Кучина С.А., к . филол.н., доцент ИЯ ГФ

Информационные технологии в профессиональной деятельности


Модуль 2. Применение информационных технологий для педагогической научной, методической и корпоративной деятельности
Задание № 2.1. Подготовить список ссылок на Интернет-ресурсы для поиска научных конференций по специальности.
	№
	Научная конференция
	Место и форма проведения
	Адрес сайта
	Тематика конференции
	Форма участия
	Типы публикаций/объем

	1
	V Международной научно-методической конференции Межкультурная коммуникация: лингвистические и лингводидактические аспекты
	Очная, Новосибирск
	http://intercultural.conf.nstu.ru/ic2019/ 
	· Актуальные вопросы современной лингвистики, литературоведения, лингвокультурологии, семиотики и философии языка

· Лингвистические и методические аспекты обучения иностранному языку студентов языкового профиля

· Лингвистические и методические аспекты обучения иностранному языку студентов-гуманитариев (неязыковой профиль) 

Предполагаемая тематика докладов в рамках лингвистического направления:

· межкультурная коммуникация
· теоретическое языкознание
· прикладное языкознание
· лингвокультурология

· переводоведение

· анализ текста

· когнитивная семантика, поэтика и др.
· нарратология (теория повествования)

· философия языка
Предполагаемая тематика докладов в рамках лингводидактического направления:

· обучение языку специальности
· разработка учебных пособий
· электронная лингводидактика
· традиции и инновации в обучении языку

· учебная лексикография

	Доклад в секции

Доклад на пленарном заседании

Мастре-класс
	Статья (5-10 стр)

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	


Ссылки на сайты-каталоги конференций

1. Открытый каталог научных конференций: http://konferencii.ru/ 
2. Всероссийские интернет конференции: http://xn--j1agcz.net/
3. Все науки: http://vsenauki.ru/conferences/
4. Научно-практические конференции с дистанционным участием: http://sibac.info/12564?gclid=CLbZws7E57wCFeHOcgod-FkA8A
Выбираем только те конференции, которые еще не прошли. Таблица должна быть полностью заполнена!
Задание 2.2  Подготовить статью о профессиональных ассоциациях.

Выбрать 3 профессиональные организации (самостоятельный поиск).

	№
	Название
	Страна, город
	Интернет адрес
	Специфика деятельности (заполнять можно на русском или на англ. яз)
	Формы обратной связи

	1
	Novosibirsk Englsh Teachers' Association
	Россия, Новосибирск
	http://www.novelta.webs.com/

	· Workshops for teachers

· An annual school for teachers

· Creative competitions for schoolchildren

· Public speaking contests for students

· NOVELTA newsletter

· Publication of an anthology of teacher's research work
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Домашнее задание 

Задание 2.3. Подготовить статью о профессиональных ассоциациях и профессиональных коммуникационных ресурсах.

Выбрать 5 профессиональных коммуникационных ресурса и  описать по представленным критериям.
Профессиональный коммуникационный ресурс

	№
	Название
	Тип ресурса
	Веб адрес
	Тематика
	Типы представленных материалов, ресурсов
	Форма обратной связи

	1
	Teachers land 

	Инстаграм 
	https://www.instagram.com/teachers.land/ 
	Мобильное обучение; конференции и курсы повышения квалификации для преподавателей
	Вебинары, информационные статьи
	Форум/ комментарии

Электронная почта

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	


